Дело № 5-2-115/2017

                                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 июня 2017года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Цыганова Г.Ю., рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.6.1 КоАП РФ, в отношении: «персональные данные»
УСТАНОВИЛ:

Постановлением заместителя прокурора Республики Крым ФИО 31 мая 2017 года возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 19.6.1 КоАП РФ, в отношении заведующего отделом по контролю за начислением платы за жилищные и коммунальные услуги, государственного жилищного инспектора Республики Крым ФИО по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.6.1 КоАП РФ.

Определением Председателя Железнодорожного районного суда           г. Симферополя от 06 июня 2017 года данное дело об административном правонарушении передано на рассмотрение мирового судьи судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя.

В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Петрова Г.С. не явилась, будучи надлежащим образом извещенной о дате, времени и месте рассмотрения дела, о причинах неявки не уведомила, ходатайства об отложении рассмотрения дела не поступали.

При таких обстоятельствах считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.

Старший помощник прокурора отдела управления прокуратуры Республики Крым Еременко А.Н. в судебном заседании постановление заместителя прокурора Республики Крым от 31 мая 2017 года о возбуждении настоящего дела об административном правонарушении поддержала.

Выслушав заключение прокурора, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

Согласно ч. 5 ст. 29.2 Федерального закона от 06.10.1999 г. № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 184-ФЗ) внеплановые проверки деятельности органов государственной власти субъектов Российской Федерации и должностных лиц органов государственной власти субъектов Российской Федерации проводятся органами государственного контроля (надзора) по согласованию с прокуратурой субъекта Российской Федерации на основании решения руководителя соответствующего органа государственного контроля (надзора), принимаемого на основании обращений граждан, организаций и полученной от государственных органов, органов местного самоуправления информации о фактах нарушений законодательства Российской Федерации, влекущих или могущих повлечь возникновение чрезвычайных ситуаций, угрозу жизни и здоровью граждан, а также массовые нарушения прав граждан.

Внеплановые проверки могут также проводиться в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, на основании требования Генерального прокурора Российской Федерации, прокурора субъекта Российской Федерации о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям, а также в целях контроля за исполнением ранее выданного предписания об устранении нарушения обязательных требований. Указанные проверки проводятся без согласования с органами прокуратуры.

Согласно пункту 5 Правил подготовки государственными органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти субъектов Российской Федерации и должностных лиц органов государственной власти субъектов Российской Федерации, проектов ежегодных планов проведения проверок органов государственной власти субъектов Российской Федерации и должностных лиц органов государственной власти субъектов Российской Федерации, а также согласования внеплановых проверок органов государственной власти субъектов Российской Федерации и должностных лиц органов государственной власти субъектов Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 31.10.2016 г. № 1106 (далее – Постановление № 1106), основанием для проведения внеплановой проверки, подлежащей согласованию с прокуратурой субъекта Российской Федерации, является решение руководителя соответствующего органа государственного контроля (надзора), принимаемое на основании обращений граждан, организаций и полученной от государственных органов, органов местного самоуправления информации о фактах нарушений законодательства Российской Федерации, которые влекут или могут повлечь возникновение чрезвычайных ситуаций, угрозу жизни и здоровью граждан, а также массовые нарушения прав граждан.

В нарушение требований ч. 5 ст. 29.2 Федерального закона № 184-ФЗ, Постановления № 1106 заведующим отделом по контролю за начислением платы за жилищные и коммунальные услуги, государственного жилищного инспектора Республики Крым ФИО на основании приказа начальника Инспекции по жилищному надзору Республики Крым от 08.02.2017 г. № 71 в период с 09 февраля по 28 февраля 2017 года в отношении органа государственной власти субъекта Российской Федерации – Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым проведена внеплановая проверка, при отсутствии согласования на ее проведение с органом прокуратуры.

В соответствии с подпунктом 1.1 Положения об инспекции по жилищному надзору Республики Крым, утверждённого Постановлением Совета министров Республики Крым от 27 июня 2014 года №173, Инспекция по жилищному надзору Республики Крым является исполнительным органом государственной власти Республики Крым, осуществляющим государственный жилищный надзор на территории Республики Крым.

Таким образом, Петрова Г.С., являясь должностным лицом органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление государственного контроля (надзора) требований законодательства о государственной контроле (надзоре), совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.6.1 КоАП РФ, то есть несоблюдение требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в проведении с 09 февраля по 28 февраля 2017 года внеплановой проверки при отсутствии согласования с органами прокуратуры.

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.6.1 КоАП РФ, и виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных при рассмотрении дела: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 31.05.2017 года (л. д. 1-3); протоколом объяснений Петровой Г.С. (л. д. 4-5), копией приказа о приеме на государственную гражданскую службу Республики Крым Петровой Г.С. от 23.08.2016 года № 57л/с (л. д. 7-8), копией Должностного регламента с листом ознакомления (л. д. 9-18), копией служебного удостоверения Петровой Г.С. (л. д. 17), копией уведомления о проведении внеплановой проверки от 08.02.2017 года (л. д. 19), копией приказа № 71 от 08.02.2017 г. о проведении проверки (л. д. 20-22), копией предписания (л. д. 23), копией акта проверки № 21 от 28.02.2017 г. (л. д. 24-27), иными материалами дела.

Оценивая имеющиеся в деле доказательства согласно нормам, установленным ст. 26.11 КоАП РФ, прихожу к выводу о том, что нарушений закона при получении доказательств допущено не было. Оснований сомневаться в исследованных доказательствах не имеется. Вышеизложенные доказательства непротиворечивы, согласуются между собой, в связи с чем признаются достоверными. Объективных данных, опровергающих представленные доказательства, мировому судье не поступило.

Таким образом, считаю вину лица, привлекаемого к административной ответственности, установленной и доказанной. Действия привлекаемого лица правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 19.6.1 КоАП РФ.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер правонарушения, личность привлекаемого к ответственности, обстоятельства совершения правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств.

Поскольку административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю достаточным назначение Петровой Г.С. минимального наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 19.6.1 КоАП РФ статьи за совершенное правонарушение, в виде предупреждения.

Руководствуясь статьями 3.4, 29.9, 29.10 КоАП РФ, -

                                        ПОСТАНОВИЛ:

Признать ФИО, заведующего отделом по контролю за начислением платы за жилищные и коммунальные услуги, государственного жилищного инспектора Республики Крым, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1  ст.19.6.1 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2  Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

      Г. Ю. Цыганова